He: « ...Camille... »

Lo: « Quid rursus delirare coepisti? »

Ca: « Bene, bene, sufficet tibi dicere quo anno vel quomodo vel ubi lingua Latina mortua sit. »

He: « Curnam, Camille, ipse credis eam ab omnibus mortuam dici? »

Ca: « Ipsi videant cur ita dicant. Latina quidem numquam mortua est, dumtaxat, -sicut omnibus linguis naturalibus quae dicuntur- subiecta temporum fluctuationibus aliarumque linguarum viribus, transivit in eas linguas quas nunc neo-Latinas dicimus. »

Hel: « Certe non de illis sed de illa Ciceronis, Caesaris eorumque aequalium loquor. »

Ca: « O, iam video! Loquerisne de illa immortalis lingua Latina, omni nectare suaviore omni serico splendidiore omni auro gemmaque pretiosiore quae, haud ipso Iove dissimilis, Saturnum superans per saecula et hominum aetates inde a Cicerone mortuo adhibita est veluti pretiosissimum caelitus demissum instrumentum quo homines inter sese colloquium instituere possent, non solum cum aequalibus suis, sed etiam cum iis qui eos praecesserant et quam nunc in gymnasiis parum fructuose docent? »

He: « De ea loquor... Etsi id non omnino significabam. »

Ca: « Nuperrime de causis locuti sumus quibus impellimur ad alias linguas discendas. Explicate mihi cur id quod sine ulla difficultate de Gallica, Serica, Ruthenica linguis diximus, non tamen de lingua Latina dici possit? Hoc modo significo: Si eam vere callere vultis, desinite imprimis vobis ipsis mentiri atque tandem aliquando concedite linguas non per se esse nec difficiles nec faciles easque esse instrumenta quibus homines inter sese commercium habeant. Potest enim lingua Latina sicut omnes aliae linguae non magno labore -immo, quadam cum delectatione- perdisci, ut iam plurimi nostrorum maiorum plane demonstraverunt. Deinde, si tam placuerit, semper tempus supererit ad eam in Batavicum expedite vertendam, cum iam utramque callueris linguam. »

Lo: « At cur tandem linguam Latinam callere vellem? »

Ca: « Tibi statim dicam. Mente fingas domum quandam qua ingens hominum turba congregata sit, inter alios Monolithos ille, Enchespalus, Tolstoi et quaedam innocens puella, nomine Melitta, quae in gymnasio linguae Latinae studuit. »

He: « Iam satis nugarum, Camille... »

Lo: « Tace! Sine eum finem facere, Helena, causam tandem aliquando scire volo. »

Ca: « Gratias tibi ago. Accidit inde ut horrenda quaedam calamitas in illa domo oriretur, exempli gratia incendium. Maximo igitur cum strepitu de tecto trabes in hominum turbam delabuntur, instant repentinae undique terribiles flammae, gemitant feminae, conclamant viri, deplorant liberi mortem mox futuram omnisque salutis via ita rogo et caligine obtegatur ut oculis iam cerni non possit. Tunc vero Hastiquatius aeger progressus “Pax!” inquit “Omnes tacete! Nam sola erit spes salutis illum hominem invenire qui linguae Latinae operam dedit! Is enim solus adeo suam Minervam acuit ut maximo illo ingenio callide nobis salutem machinari possit! Cito, antequam omnes pereamus! Dicat si quis forte bene calleat linguam Latinam! »

Lo: « ... Et e vestigio progreditur Melitta, qua duce, tota turba a flammis servatur. Quam iucundam fabulam. »

He: « Vix ridens a lacrimis tempero! »

Lo: « Num quis umquam rem magis absurdam audiverit? Cur iterum nugari coepisti? »

Ca: « Qui stulte petit, plerumque stulte accipit. »

Lo: « Quid stulte petivi? »

Ca: « Rogasti cur operae pretium esset linguam Latinam callere cum nuperrime tibi explicuissem. »

He: « Nisi fallor nullum responsum dederas. »

Ca: « Nonne perspicue dixeram linguas disci quo melius homines inter sese commercium constituerent? »

He: « Quid ais? Quis est quocum nunc Latine colloqui possim? »

Lo: « Id est, praeter Habsburgenses illos insanos! »

Ca: « Num Caesar, Cicero, Livius, Vergilius, Horatius, Seneca.. »

Lo: « O, iam bene... »

Ca: « ... Boetius, Alcuinus, Petrarca, Picus, Erasmus, Morus, Muretus, Piccolomini... »

He: « Sed hi omnes iam mortui sunt! »

Ca: « ... Spinoza, Cartesius, Galileo, Newtonius, Vives, Runkhenius, Lutherus, Holbergius aliique viri nobilissimi digni videntur quibuscum colloquaris? »

He: « Iterumne nugaris? Hi omnes iam diu pulvere et terra operiuntur. »

Ca: « Eorum corpora nempe. Scripta contra manebunt quibus adhuc eorum voces percipi possunt. Quae enim sunt litterae nisi epistulae, id est colloquium inter absentes? »

He: « Num Tolstoi mente tibi coram fingis dum eius opera legis? »

Ca: « Aut id facio aut petam voratrinam filii Donaldi. Nisi ita fecissem numquam mihi viderer reapse ad argumenti medullam penetrare posse. Fuit enim auctor olim homo qui ante me vixit. Quid ergo iuvat modo legere litteras quasdam quasi nihil ad legentis vitam pertineant? Heri exempli gratia Gorgiam Platonis legi, quo in dialogo Socrates cum Gorgia Sophista aliisque Atheniensibus de veritate et de vi, quae orationes in hominum mentes habere possunt, disputat. Sophistarum enim sententia nec veritas nec pulchritudo nec bonum nec malum exstat. Nam potest verbum, maximus magus, efficere ut hodie aliquid opinentur homines, cras autem rem omnino contrariam. Sic omnia sub verbi vi mutabilia atque de uniuscuiusque sententia pendentia habentur, ne pluribus agam, de ipsa veritate, quam callidi oratores verbis ita obtegere valeant ut omnes eis statim credant. Patet mihi talia legenti Platonem per Socratem non solum Gorgiam alloqui, sed etiam me ipsum, etiamsi duo millia annorum post eos natus sum. Quid

enim magis ad nostrum tempus pertinet quam illud quod nos dicimus subiectivismum, id est singulos homines suam sibi veritatem vel sententiam habere nec quicquid exstare extra homines veritatis? Sic mihi Socratem et Gorgiam coram me ipso disputantes video et percipio illud verum vinculum humanitatis quod fit per litteras. »

Lo: « Pulchre dixisti et plane tecum hac in re consentio. At redeamus ad quaestionem: Cur enim opus est linguam Latinam discere ut id intellegam quod iam placide Batavice intellegere possim? »

Ca: “